

Titel: Udrag fra Stadier paa Livets Vei

Citation: "Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K6", i *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K6*, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Johnny Kondrup; Jette Knudsen; Alastair McKinnon, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2002 . Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-slv-kom-shoot-slv-7349.pdf> (tilgået 05. august 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K6

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.  
[Læs CC0-erklæringen](#)

◀ **Boethius ... 1ste B. p. 9** : Anicius Manlius Torquatus Severinus Boethius (480-524), rom. adelsmand og filosof, der mistænkt for højforræderi blev fængslet og henrettet; i fængslet skrev han værket *De consolatione philosophiae* (*Om filosofiens trøst*). Der sigtes her til 1. bog, prosa 1, hvor forfatteren sidder fordybet i tanker, omgivet af digtningens musen, da pludselig 'Philosophia' åbenbarer sig for ham i en kvindeskikkelse. Da hun ser muserne, bliver hun vred og jager dem væk med ordene: »Hvem har ladet disse teatertøjter komme ind til den syge? De ville jo ikke være i stand til at lindre hans smerter med nogensomhelst lægemidler, men ville ovenikøbet blot bringe dem næring med deres indtagende gift. Det er jo disse kvinder, som med deres følelsers ufrugtbare torne tager livet ud af fornuftens rige høst og vænner menneskene til sygdom, i stedet for at befri dem for dem. Var det imidlertid blot en uindviet, som det jo så ofte er, der lod sig forlede af jeres kønne ord, ville jeg ikke tage det så tungt, for så ville min virksomhed ikke lide skade. Men se, om I ikke har kastet jer over en mand, som har fået sin filosofiske dannelse i den eleatiske og akademiske skole! Kan I så se at komme væk, sådan en samling livsfarlige og forførende fristerinder, og overlad ham så til min kur og pleje«, *De consolatione Philosophiæ, libri quinque*, Eger 1758, ktl. 431, s. 9. Jf. også *Pap. IV C 117*. Filosofiens vrede mod digtningens musen menes at gå tilbage til Platons *Staten* ( 408,36).

I trykt udgave: Bind 6 side 408 linje 34